
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 822 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA 
DIREZIONE DI AREA 
 

REG. DET. DIR. N. 822 / 2014 
 
Prot. corr. 16 - 9/11/14 - 48 (3409) 

OGGETTO: Affidamento di incarico di prestazioni di servizi e noleggio della sala Zodiaco presso 
l'hotel Savoia Excelsior Palace di Trieste nella giornata del 21 marzo 2014 per la 
presentazione della rassegna "Trieste Next 2014 Salone Europeo della Ricerca 
Scientifica". Spesa euro 671,00. 

 

IL DIRETTORE DI AREA 
 
 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione consiliare n. 40 di data 30 luglio 2013, che approva la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2013/2015, si evince che i programmi in capo all'Area Educazione, Università e 
Ricerca tendono a realizzare un Sistema Integrato della Ricerca e la costruzione di una Città 
Universitaria per valorizzare le eccellenze e il sapere diffuso; 
- nel medesimo documento nel Programma Trieste città della Conoscenza e della Creatività – La 
Città Universitaria si ribadisce che il ruolo internazionale della città nel suo pieno contatto con il 
mondo scientifico e universitario si esprime tra l’altro con l’iniziativa di Trieste Next; 
- con delibere giuntali precedenti si è dato vita e prosecuzione al percorso di “Trieste Next Salone 
Europeo della Ricerca Scientifica” e da ultime in particolare la delibera giuntale n. 304 del 25 luglio 
2013; 
 
 
CONSIDERATO CHE 
- in prosecuzione con le iniziative già intraprese nel biennio precedente l’amministrazione comunale 
intende proseguire il percorso di nell’ambito di Trieste Next Salone Europeo della Ricerca 
Scientifica; 
- il Comune di Trieste continui a farsi promotore delle iniziative volte a realizzare la vocazione di 
“Trieste città della conoscenza”, anche con la collaborazione di altri enti ed istituzioni che operano 
nel campo accademico, della ricerca, della formazione e della divulgazione del sapere scientifico; 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 822 

 

- si intende proseguire la collaborazione con Nordesteuropa Editore srl ora  divenuto 
VeneziePost/Post Editori srl, che promuove e gestisce eventi in campo culturale in collaborazione 
con diversi enti ed istituzioni; 
 
 
DATO ATTO CHE 
- l’obiettivo di Trieste Next 2014 è quello di collocare Trieste in una posizione di rilievo nel campo 
delle ricerca scientifica italiana ed europea e di potenziare la rete di comunicazione fra le strutture 
della ricerca scientifica che hanno sede a Trieste; 
- è altresì importante costruire una consapevolezza nella cittadinanza locale sui temi della ricerca del 
sapere scientifico e far conoscere a livello nazionale ed europeo la capacità di produzione in campo 
scientifico che si svolge nelle strutture insediate a Trieste; 
 
 
RITENUTO CHE 
- si rende necessario presentare alla cittadinanza e ai partner la 3^ edizione di Trieste Next Salone 
Europeo della Ricerca Scientifica che avrà luogo tra il 26 e il 28 settembre 2014 in una sala che sia 
adeguata alla levatura dell’evento Trieste Next 2014 e adeguata al numero dei partecipanti; 
 
 
RICHIAMATO 
- il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL l’obbligo di 
fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione) per gli acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario (per i Comuni fissato in euro 200.000,00); 
 
 
CONSTATATO 
- che il servizio di cui trattasi non è presente sul MEPA; 
 
 
RILEVATO CHE 
- è stato individuata in base alle  caratteristiche della posizione (centro storico e stazione centrale 
auto-ferroviaria) e alle caratteristiche proprie (area 116 mq, vista mare, capienza 100 persone) la sala 
Zodiaco presso il Savoia Excelsior Palace di Trieste sito in Riva del Mandracchio n. 4; 
- con nota del 10 marzo 2014, è stato acquisito, un preventivo di spesa del Savoia Excelsior Palace di 
Trieste sito in Riva del Mandracchio n. 4, con sede legale in Via F. Turat n. 29 a Milano- P. IVA 
03360930154 – per gli allestimenti tecnici ed il noleggio della sala Zodiaco in occasione della 
conferenza che si terrà il giorno 21 marzo 2014, per una spesa complessiva di euro 671,00 (IVA 
inclusa); 
 
 
RAVVISATA 
- l’opportunità di prevedere la suddetta spesa, che risulta congrua, per gli allestimenti tecnici atti a 
consentire la realizzazione della conferenza che si terrà nella giornata del 21 marzo 2014; 
 
 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 822 

 

PRESO ATTO CHE 
- Trieste Next 2014 Salone Europeo della Ricerca Scientifica può configurarsi quale evento di grande 
importanza e la cui spesa, di cui al presente atto, ai sensi della normativa prevista dalla Legge 
Regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile, 
derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2013; 
 
 
VISTI 
- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 dd. 18/08/2000                    e 
segnatamente gli artt. 107 e 147 bis; 
- lo Statuto del Comune di Trieste entrato in vigore il 13 luglio 2001; 
- la legge 241/90 (come modificata dalla L. 15/05); 
- l’art. 17 del Regio Decreto n. 2440/1923 e succ. modifiche; 
- l’art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell’impegno; 
- il vigente Regolamento per le spese in economia; 
- l’art. 125, comma 10 e 11, del D. Lgs n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. di affidare al Savoia Excelsior Palace sito in Riva del Mandracchio n. 4 – Trieste, con sede 

legale a Milano in Via F. Turat n. 29 – P. IVA 03360930154, gli allestimenti tecnici delle 
conferenza che si terrà il giorno 21 marzo, presso la sala Zodiaco dello stesso, per una spesa 
complessiva di euro 671,00- IVA inclusa; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 671,00 al capitolo di seguito elencato:   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001396 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA 
(602-002) 

L0002 00019   00602 00002 C 671,00   

 
3. di dare atto che Trieste Next 2014 Salone Europeo della Ricerca Scientifica si configura quale 

evento di grande importanza la cui spesa, ai sensi della normativa prevista dalla Legge 
Regionale n. 1/2006, art. 44, comma 4 ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile 
derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2013; 

 
4. di autorizzare la liquidazione della fattura/nota  previa corrispondenza della prestazione 

richiesta. 
 
 
 
 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Enrico Conte Tel: 0406754347 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: CONTE@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 822 

 

IL DIRETTORE DI AREA 
dott. Enrico Conte 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CONTE
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 17/03/2014 13:43:40
IMPRONTA: 756AE908833FD1774ED46146BF6E4CB4029B2D1F9D84A54449FD959A91C48283
          029B2D1F9D84A54449FD959A91C48283A0623C4C8C247509B4D246286AF464C9
          A0623C4C8C247509B4D246286AF464C978ED58B6E3A5F85AEED6B2D22FBE09B5
          78ED58B6E3A5F85AEED6B2D22FBE09B517F40738E00DA900FAFFCABD8ADD1F75


